
AZIENDA SANITARIA LOCALE TO 1 
REGIONE PIEMONTE 

Via San Secondo, 29 - 10128 Torino 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
(Nominato con DGR n. 1-3711 del 27.4.2012) 

N.                      DEL              

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE TIPOLOGICA DI STRUTTURE ORGANIZZATIVE AZIENDALI. 
PROVVEDIMENTI ULTERIORI 
 
 
 

 



DELIBERAZIONE N    /A.01/2012 DEL         
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TO1 
 
 
 

L'anno duemiladodici il giorno        del mese di                   in Torino, presso la sede 
dell'A.S.L. TO1 di Torino, Via S. Secondo, 29 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che: 

Richiamato l'atto deliberativo n.73/A.01/09 del 26.1.2009 e s.m.i. con il quale erano stati 
adottati i testi definitivi dell'Atto Aziendale e del Piano d'Organizzazione dell'ASL TO1; 

Richiamate altresì le precedenti delibere n° 446/A.01/2012 del 05 giugno 2012 e n° 
506/A.01/2012 del 03 luglio 2012 con cui sono già state adottate le prime urgenti ed 
indifferibili misure di riorganizzazione aziendale volte all’efficientamento ed alla 
semplificazione dell’assetto burocratico in essere; 

Reiterate le motivazioni sottostanti le delibere di cui al paragrafo precedente, considerate 
ancora assolutamente fondate, per cui permane la necessità di procedere ad una ulteriore 
razionalizzazione delle strutture aziendali, in questa fase di avvio delle azioni da 
intraprendere per l'attuazione del nuovo assetto organizzativo delle Aziende Sanitarie così 
come delineato dal Piano Socio Sanitario Regionale di recente approvazione; 

Ritenuto opportuno, nelle more dell'approvazione del nuovo Atto Aziendale sulla base 
delle indicazioni del Programma Regionale Triennale di attività regionale nonché delle 
misure atte alla concretizzazione della messa in rete degli Ospedali all’interno delle 
rispettive Federazioni sovrazonali di afferenza, procedere ad un temporaneo 
adeguamento organizzativo ai sensi dell'art 1 del vigente Piano di Organizzazione, 
adottando i sottoelencati interventi di razionalizzazione relativi a modifiche di 
denominazione o di competenza coerenti con le direttive regionali con decorrenza 1° 
novembre 2012: 

    
1. Soppressione della S.C. Unità Valutazione e Organizzazione degli Screening 

(UVOS) con conseguente riallocazione delle risorse umane e dei compiti istituzionali 
alle dipendenze del Dipartimento Integrato della Prevenzione; 

2. Soppressione della S.C. Anestesia Ospedale Valdese  con conseguente 
riallocazione delle risorse umane e dei compiti istituzionali alle dipendenze della S.C. 
Anestesia del Presidio Ospedaliero Oftalmico “Sperino”; 

3. Soppressione della S.S. Assistenza farmaceutica Territoriale 1 Ovest; 
4. Soppressione della S.S. Commissione patenti speciali; 
5. Soppressione della S.S. Ambulatorio delle Dipendenze 2; 
6. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Oculistica riabilitativa; 
7. Ridenominazione della S.C. Neuro Psichiatria Infantile Torino 1 Est in Neuro 

Psichiatria Infantile Asl Torino1, soppressione della S.C. NPI Torino 1 Ovest e 
contestuale istituzione della S.S. Neuro Psichiatria Infantile Ospedaliera e del 
Rischio Psicoevolutivo; 

8. Contestuale soppressione della S.S. Rischio Psicoevolutivo; 
9. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Centro Salute Mentale 

Distretto 2; 
10. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Centro Salute Mentale 

Distretto 3; 
11. Soppressione della S.S. Patologie Endocrino metaboliche Ospedale Evangelico 

Valdese; 
12. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Allergologia Ospedale Martini 

e contestuale riconduzione delle funzioni alla SSD Pneumologia; 



13. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Pronto Soccorso e 
riconduzione contestuale delle funzioni alla S.C. Medicina d’Urgenza ed 
Accettazione Ospedale Martini; 

14. Soppressione della S.S. Senologia Ospedale Martini ; 
15. Soppressione della S.S. Patologie Urologiche e riconduzione delle funzioni alla S.C. 

Urologia Martini; 
16. Trasformazione della S.C. Programmi e Risorse della Prevenzione in Struttura 

Semplice a Valenza  Dipartimentale;  
17. Soppressione della S.C. SPRESAL A e della S.C. SPRESAL B con contestuale 

istituzione della S.C. SPRESAL; 
18. Soppressione della S.S. Autorizzazioni Amministrative;  
19. Soppressione della S.S. Igiene degli Alimenti e bevande con riconduzione delle 

relative funzioni alla S.C. Igiene degli Alimenti e Nutrizione;  
20. Riconduzione della S.S. Promozione della Salute alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 
21. Riconduzione della S.S. Medicina dello Sport alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 
22. Riconduzione della S.S. Igiene Edilizia Urbana alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 
23. Soppressione delle SS.CC. Distretto 1-8, Distretto 2; Distretto 3; Distretto 9-10 e 

contestuale istituzione delle SS.CC. Distretti 1-2-3 e Distretti  8-9-10; 
24. Trasformazione della S.C. Cure Domiciliari in Struttura Semplice a valenza 

Dipartimentale; 
25. Trasformazione S.S. Geriatria Territoriale in Struttura Semplice a valenza 

Dipartimentale; 
26. Istituzione della S.S. Percorsi di cura Ospedale/Territorio afferente alla S.C. 

Geriatria; 
27. Ridenominazione della SSD Gestione Emergenza Interna in SSD Gestione della 

Sanità Penitenziale e dell’Emergenza.  

 Area Veterinaria: 

1. Istituzione della S.C. Veterinaria;  
2. Trasformazione della S.C. Veterinaria A (sanità animale) in S.S. Veterinaria A (sanità 

animale) afferente alla S.C. Veterinaria;  
3. Trasformazione della S.C. Veterinaria B (Igiene e Assistenza Veterinaria) in S.S. 

Veterinaria B (Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, 
conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati) afferente alla 
S.C. Veterinaria. Tale modifica, per esigenze organizzative aziendali viene differita al 
01/01/2013;  

4. Trasformazione della S.C. Veterinaria C in S.S. Veterinaria C (igiene degli alimenti e 
delle produzioni zootecniche) afferente alla S.C. Veterinaria.  

5. Trasformazione della S.C. Presidio Multizonale Profilassi e Polizia Veterinaria in S.S. 
Presidio Multizonale Profilassi e Polizia Veterinaria afferente alla S.C. Veterinaria; 

6. Soppressione della S.S. Igiene Urbana Veterinaria e Zoonosi con contestuale 
riconduzione delle relative funzioni alla S.S. Veterinaria A (sanità animale);  

7. Soppressione della S.S. Ispezione Veterinaria con contestuale riconduzione delle 
relative funzioni alla S.S. Veterinaria B  (Igiene della produzione, trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro 
derivati);  

8. Riconduzione della S.S. Vigilanza Veterinaria alla S.C. Veterinaria;  
9. Riconduzione della S.S. Audit Veterinario alla S.C. Veterinaria;  
10. Soppressione della S.S. Farmacosorveglianza e Farmacovigilanza veterinaria con 

contestuale riconduzione delle relative funzioni alla S.S. Veterinaria C (igiene degli 
alimenti e delle produzioni zootecniche); 

11. Riconduzione della S.S. Vigilanza Benessere Animale alla S.C. Veterinaria;  
12. Soppressione della S.S. Vigilanza e Gestione Emergenza Sanitaria con contestuale 

riconduzione delle relative funzioni alla S.S. Presidio Multizonale Profilassi e Polizia 
Veterinaria;  

13. Riconduzione della S.S. Vigilanza e Controllo alimenti zootecnici – NIV alla S.C. 
Veterinaria; 

14. Istituzione della S.S. Anagrafe Veterinaria afferente alla S.C. Veterinaria. 



  
 
 

A seguito delle suddette modifiche, l’assetto organizzativo dell’Area Veterinaria risulta il 
seguente: 
 

            S.C. VETERINARIA 
 

S.S. Veterinaria A - Sanità animale 
S.S. Veterinaria B – Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione,  
        conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati (a far data 
        dal 1/1/2013) 
S.S. Veterinaria C - Igiene degli alimenti e delle produzioni zootecniche 
S.S. Vigilanza veterinaria 
S.S. Audit veterinario 
S.S. Vigilanza benessere animale 
S.S. Presidio Multizonale Profilassi e Polizia Veterinaria 
S.S. Vigilanza e controllo alimenti zootecnici NIV 
S.S. Anagrafe Veterinaria 

 
Ricordato come le Strutture oggetto del presente provvedimento siano state individuate ai 
sensi di una accurata ed analitica ricognizione dell’assetto organizzativo aziendale che ne 
ha fatto emergere la ridondanza, dimostrata peraltro dal fatto che trattasi in misura 
prevalente o di strutture la cui direzione è vacante da diverso tempo ovvero che non sono 
mai state attivate e rese operative; 
 
In particolare per quanto riguarda l’attività distrettuale si intende avviare in fase 
sperimentale un nuovo modello organizzativo per la realizzazione concreta della funzione 
di continuità assistenziale coerente con  gli  indirizzi  regionali  di  cui   alla DGR  28.3.2012  
n° 27-3628. 
A tal fine si ritiene opportuno individuare in due soli distretti i soggetti unici responsabili del 
governo della domanda di salute del cittadino e dell’offerta di salute che analizzano il 
fabbisogno, gestiscono la presa in carica e garantiscono l’assistito lungo tutto il percorso 
assistenziale, attivando la rete dei servizi e delle strutture competenti per l’erogazione delle 
risposte.  
 
Per quanto riguarda l’Area Veterinaria, infine, si ritiene necessario procedere ad una 
revisione dell’assetto organizzativo al fine di ottimizzare l’uso delle risorse disponibili in 
relazione agli obiettivi da realizzare, così come richiesto dalla Regione Piemonte. 
Nel pieno rispetto con il modello previsto dall’art. 7 – quarter del D.Lgs n. 502/92 e dall’art. 
23 della Legge Regionale n. 10/95, le tre aree funzionali distinte dei servizi di Sanità 
Veterinaria vengono articolate nella forma di Strutture Semplici afferenti ad una Struttura 
Complessa con compiti di coordinamento delle stesse. 
 
Dato atto che le modifiche in questione comportano una riduzione di: 

N°  11      Strutture Complesse; 
N°    2      Strutture Semplici Dipartimentali 
N°    7      Strutture Semplici;                   
 

preso atto del concordante parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal 
Direttore Sanitario, ex art. 3, 1° comma quinquies, D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 
DELIBERA 

 
I. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad un temporaneo adeguamento 

organizzativo adottando i seguenti provvedimenti con decorrenza 1° novembre 2012: 
 

1. Soppressione della S.C. Unità Valutazione e Organizzazione degli Screening 
(UVOS) con conseguente riallocazione delle risorse umane e dei compiti istituzionali 
alle dipendenze del Dipartimento Integrato della Prevenzione; 



2. Soppressione della S.C. Anestesia Ospedale Valdese  con conseguente 
riallocazione delle risorse umane e dei compiti istituzionali alle dipendenze della S.C. 
Anestesia del Presidio Ospedaliero Oftalmico “Sperino”; 

3. Soppressione della S.S. Assistenza farmaceutica Territoriale 1 Ovest; 
4. Soppressione della S.S. Commissione patenti speciali; 
5. Soppressione della S.S. Ambulatorio delle Dipendenze 2; 
6. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Oculistica riabilitativa; 
7. Ridenominazione della S.C. Neuro Psichiatria Infantile Torino 1 Est in Neuro 

Psichiatria Infantile Asl Torino1, soppressione della S.C. NPI Torino 1 Ovest e 
contestuale istituzione della S.S. Neuro Psichiatria Infantile Ospedaliera e del 
Rischio Psicoevolutivo; 

8. Contestuale soppressione della S.S. Rischio Psicoevolutivo; 
9. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Centro Salute Mentale 

Distretto 2; 
10. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Centro Salute Mentale 

Distretto 3; 
11. Soppressione della S.S. Patologie Endocrino metaboliche Ospedale Evangelico 

Valdese; 
12. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Allergologia Ospedale Martini 

e contestuale riconduzione delle funzioni alla SSD Pneumologia; 
13. Soppressione della Struttura Semplice Dipartimentale Pronto Soccorso e 

riconduzione contestuale delle funzioni alla S.C. Medicina d’Urgenza ed 
Accettazione Ospedale Martini; 

14. Soppressione della S.S. Senologia Ospedale Martini ; 
15. Soppressione della S.S. Patologie Urologiche e riconduzione delle funzioni alla S.C. 

Urologia Martini; 
16. Trasformazione della S.C. Programmi e Risorse della Prevenzione in Struttura 

Semplice a Valenza  Dipartimentale;  
17. Soppressione della S.C. SPRESAL A e della S.C. SPRESAL B con contestuale 

istituzione della S.C. SPRESAL; 
18. Soppressione della S.S. Autorizzazioni Amministrative;  
19. Soppressione della S.S. Igiene degli Alimenti e bevande con riconduzione delle 

relative funzioni alla S.C. Igiene degli Alimenti e Nutrizione;  
20. Riconduzione della S.S. Promozione della Salute alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 
21. Riconduzione della S.S. Medicina dello Sport alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 
22. Riconduzione della S.S. Igiene Edilizia Urbana alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 
23. Soppressione delle SS.CC. Distretto 1-8, Distretto 2; Distretto 3; Distretto 9-10 e 

contestuale istituzione delle SS.CC. Distretti 1-2-3 e Distretti 8-9-10; 
24. Trasformazione della S.C. Cure Domiciliari in Struttura Semplice a valenza 

Dipartimentale; 
25. Trasformazione della S.S. Geriatria Territoriale in Struttura Semplice a valenza 

Dipartimentale; 
26. Istituzione della S.S. Percorsi di cura Ospedale/Territorio afferente alla S.C. 

Geriatria; 
27. Ridenominazione della SSD Gestione Emergenza Interna in SSD Gestione della 

Sanità Penitenziale e dell’Emergenza.  
 

Area Veterinaria: 

1. Istituzione della S.C. Veterinaria;  
2. Trasformazione della S.C. Veterinaria A (sanità animale) in S.S. Veterinaria A (sanità 

animale) afferente alla S.C. Veterinaria;  
3. Trasformazione della S.C. Veterinaria B (Igiene e Assistenza Veterinaria) in S.S. 

Veterinaria B (Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, 
conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati) afferente alla 
S.C. Veterinaria. Tale modifica, per esigenze organizzative aziendali viene differita al 
01/01/2013;  

4. Trasformazione della S.C. Veterinaria C in S.S. Veterinaria C (igiene degli alimenti e 



delle produzioni zootecniche) afferente alla S.C. Veterinaria.  
5. Trasformazione della S.C. Presidio Multizonale Profilassi e Polizia Veterinaria in S.S. 

Presidio Multizonale Profilassi e Polizia Veterinaria afferente alla S.C. Veterinaria; 
6. Soppressione della S.S. Igiene Urbana Veterinaria e Zoonosi con contestuale 

riconduzione delle relative funzioni alla S.S. Veterinaria A (sanità animale);  
7. Soppressione della S.S. Ispezione Veterinaria con contestuale riconduzione delle 

relative funzioni alla S.S. Veterinaria B  (Igiene della produzione, trasformazione, 
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro 
derivati);  

8. Riconduzione della S.S. Vigilanza Veterinaria alla S.C. Veterinaria;  
9. Riconduzione della S.S. Audit Veterinario alla S.C. Veterinaria;  
10. Soppressione della S.S. Farmacosorveglianza e Farmacovigilanza veterinaria con 

contestuale riconduzione delle relative funzioni alla S.S. Veterinaria C (igiene degli 
alimenti e delle produzioni zootecniche); 

11. Riconduzione della S.S. Vigilanza Benessere Animale alla S.C. Veterinaria;  
12. Soppressione della S.S. Vigilanza e Gestione Emergenza Sanitaria con contestuale 

riconduzione delle relative funzioni alla S.S. Presidio Multizonale Profilassi e Polizia 
Veterinaria;  

13. Riconduzione della S.S. Vigilanza e Controllo alimenti zootecnici – NIV alla S.C. 
Veterinaria; 

14. Istituzione della S.S. Anagrafe Veterinaria afferente alla S.C. Veterinaria. 
  

II. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art 1, ultimo comma, del vigente Piano di 
Organizzazione, le modifiche organizzative di cui al punto 1 avranno validità sino 
all'approvazione del nuovo Piano di Organizzazione che sarà adottato sulla scorta delle 
indicazioni del Programma Regionale Triennale di attività e dal conseguente Piano attuativo 
aziendale; 

III. di dare atto che il presente provvedimento non comporta, ex se, alcun onere di spesa; 

 

IV. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Amministrazione del Personale e 
Affari Generali e alla S.C. Risorse Multiprofessionali, per gli adempimenti di 
competenza; 

V. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell'art. 3 ter del D.Lgs 229/99 e dell'art. 14, comma 2, lett. b) 
Legge Regionale 24/01/1955, n. 10; 

VI. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 28 
della Legge Regionale 24/01/1995 n. 10, attesa l'urgenza di garantire la corretta ed 
efficiente funzionalità dei Servizi aziendali. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Giovanna BRICCARELLO) 


